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Anotace

Premisou bakalářské práce „Reminiscence v denním stacionáři pro seniory“ je

skutečnost, že zvýšená četnost vzpomínání u seniorů je známkou zdravého

psychosociálního vývoje. Pomáhá integrovat události celého života, smířit se

s jeho negativními stránkami a být připraven na jeho konec. Skrze vzpomínky

lze poukázat na silné stránky seniora a posilovat tak jeho sebepojetí a hodnotu

pro okolí.

Reminiscence je pak metoda, která se vzpomínkami cíleně pracuje za účelem

zlepšení kvality života seniorů a posílení interpersonálních vztahů v rámci

rodiny i komunity. Je stále častěji používána v rámci sociálních služeb jako

jedna z aktivizačních činností.

Praktická část práce předkládá metodiku procesu zavedení skupinových

reminiscenčních setkání do denního stacionáře pro seniory. Tato metodika je

založena na praktické zkušenosti z Denního stacionáře pro Seniory Horizont.

Popisuje jednotlivé etapy procesu, kterými jsou příprava, pilotní období,

optimalizace reminiscenčních aktivit a konečné zavedení reminiscence do

nabídky stálých činností stacionáře. Definuje jednotlivé účastníky procesu,

kterými jsou zadavatel, reminiscenční asistent a klient a to, co od nich tato

metoda očekává.
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Summary

The premise of bachelor dissertation „Reminiscence in a Day-Centre for Senior

Citizens“ is the fact that when senior citizens frequently recollect events from

their past, it means that their psychosocial state is normal and healthy.

Frequent recollection helps them to integrate the events from their whole life,

to accept their negative sides and get ready for the end of life. Memories can

show their strong points and strengthen their self-esteem and value for other

people.

Reminiscence is a method which works with the seniors´ recollections with the

aim to improve their quality of life and deepen interpersonal relations within

both the family and the community. It is used in social services more and more

as one of the ways how to make senior citizens more active.

Practical part of the dissertation presents methodological process of

introducing group reminiscence meetings into a day centre for senior citizens.

The methodology is based on practical experience from the Day-Centre for

Senior Citizens „Horizont“ in Prague 6. It describes successive stages of the

process – preparation, introductory stage, optimalization of reminiscence

activities and finally implementing of reminiscence meetings into the offer of

the day-centre regular activities. The dissertation also defines individual

members of the process - head of the centre, reminiscence assistent and client,

and describes what the method expects from them.
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Úvod

„Minulé bytí je také ještě druh bytí – snad nejjistější“1 říká Viktor Emil

Frankl. Díky vzpomínkám můžeme znovu prožívat momenty svého života, vidět

je v kontextu jiných událostí, dávat jim význam v rámci svého životního

příběhu. Vzpomínáme v kterémkoliv věku, ze zkušenosti však víme, že

s přibývajícím věkem lidé vzpomínají častěji. Nabízí se otázka: Je vzpomínání

ve vyšším věku něčím specifické? Jaký je jeho smysl a účel? Lze se na

vzpomínání zaměřit a využít ho při práci se seniory tak, aby se zlepšila kvalita

jejich života?

Ve druhé polovině 20. století a na počátku století 21. se na tyto otázky

pokoušejí odpovědět odborníci z řad psychologů a sociálních pracovníků.2

Výsledkem jejich výzkumů a prací se seniory je zjištění, že vzpomínání je pro

zdravý psychický vývoj člověka nezbytné. Pomáhá integrovat jednotlivé životní

etapy, zpracovat nedořešené události, smířit se s tím, co se v životě povedlo a

nepovedlo a čelit nadcházející smrti s vědomím přijetí vlastního života se vším

dobrým i zlým. Vzpomínání posiluje mezigenerační vazby a vztahy v rámci

rodiny i komunity. Vzpomínky pomáhají posilovat hodnotu starého člověka,

udržovat vědomí jeho „vlastního já“.

Obory psychoterapie a sociální práce se těmito poznatky inspirují a snaží se

při práci se seniory vzpomínání cíleně používat. Pro práci se vzpomínkami se

vžil mezinárodně srozumitelný výraz „reminiscence“. Spektrum jejího využití je

velmi široké – od náročné a vysoce odborné terapeutické práce, přes skupinová

reminiscenční setkání, po využití vzpomínek jako podpůrného pozitivního

prvku při jiné běžné péči o seniory.

V České republice se reminiscenční aktivity dostávají do předmětu zájmu

zejména v posledních letech. Přispěl k tomu výzkum Gerontocentra Praha „Vliv

1 FRANKL, V. E. Lékařská péče o duši, s. 50.
2 Např. Naomi Fail, Robert N. Butler, Pam Schweizer.
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reminiscenční terapie na zdravotní stav a kvalitu života seniorů žijících

v instituci“ provedený v letech 2005-2007, kniha H. Janečkové a M. Vackové

„Reminiscence“ a další popularizace v odborném tisku. I když počet zařízení,

která reminiscenční aktivity ve své praxi zavádějí, rok od roku stoupá, stále se

jedná o oblast ne zcela běžnou a známou.

I to byl jeden z důvodů, proč mě problematika reminiscence oslovila a proč

jsem si ji vybrala jako téma své bakalářské práce. V té nejprve teoreticky

zdůvodním význam vzpomínání v období stáří a představím základní teoretická

východiska pro reminiscenční aktivity. Pokusím se shrnout současné znalosti o

reminiscenci tak, jak jsou popsány v aktuální dostupné literatuře.

Ve druhé části práce si kladu za cíl vytvořit metodiku plánování, přípravy a

zavedení skupinové reminiscenční terapie do zařízení typu denního stacionáře

pro seniory. Tvorba této metodiky je založena na praktické zkušenosti

v Denním stacionáři pro seniory Horizont. Nejprve popíši všechny etapy tohoto

procesu tak, jak skutečně probíhaly a poté se je pokusím převést do obecné

metodiky. Teoretické znalosti z první části práce tak představím při jejich

praktické realizaci.

9

1. Stáří

Stáří, neboli třetí věk, je závěrečnou etapou lidského života, ne však

zanedbatelnou. S nárůstem dlouhověkosti je běžné, že toto období trvá kolem

30 – 40 let. Pokud bychom příslušnost do skupiny seniorů definovali pouze

na základě věku, bylo by na první pohled zřejmé, že se jedná o skupinu velmi

heterogenní, zvláště z hlediska biologických, psychologických, sociálních a

spirituálních potřeb jejích členů.

I když za počátek stáří bývá považován věk, kdy člověk odchází

do starobního důchodu (60 – 65 let), nelze tuto hranici definovat přesně. Stáří

charakterizuje soubor mnoha biologických a psychosociálních ukazatelů, které

přicházejí postupně a v různém pořadí. Mezi biologické znaky stáří patří

oslabení a zpomalení většiny funkcí a pokles adaptačních mechanismů.

V psychosociální rovině se jedná zejména o změny psychiky v oblasti vnímání,

pozornosti, paměti, představ a myšlení a sníženou schopnost adaptace na nové

životní situace a podmínky.

Ve zkratce lze říci, že stáří je vývojová etapa lidského života, ve které je

kladem hlavní důraz na uchování pohybových dovedností a psychosociální

rozvoj osobnosti.3

1.1 Vzpomínky ve stáří

Předmětem této bakalářské práce je využití vzpomínek a procesu

vzpomínání za účelem zlepšení kvality života seniorů. Premisou je pak to, že

zvýšená potřeba vzpomínat je jedním z rysů úspěšně probíhajícího stárnutí.

Tento předpoklad je podpořen jak biologickými změnami, tak

psychosociálními potřebami v procesu stárnutí.

3 KLEVETOVÁ, D.; DLABALOVÁ, I. Motivační prvky při práci se seniory, s. 11.
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Biologické předpoklady podporující vzpomínání můžeme hledat ve dvou

rovinách. Na první z nich ukazují probíhající změny v mozku, kde se

vyrovnává činnost obou mozkových hemisfér. To má za důsledek posílení

dlouhodobé paměti na úkor krátkodobé. Stárnoucí člověk se snáze vrací

ke vzpomínkám z dob dětství a mládí. Sekundárně může být zvýšená četnost

vzpomínání důsledkem poklesu jiných fyziologických funkcí – pohybových i

smyslových. V situaci, kdy senior špatně vidí, slyší a kdy má omezenou

možnost jiných aktivit, se vzpomínání stává jednou z mála možných náplní

volného času.

Psychosociální potřeba vzpomínat je dána vývojovým úkolem završit

integraci celého života a jít vstříc blížící se smrti připraven. Vzpomínky

posilují vnímání a hodnotu seniora ať již pro něho samého nebo pro okolí.

Právě teorie z oblasti psychologie a sociální práce jsou vhodným

teoretickým zázemím pro zdůvodnění pozitivních aspektů vzpomínání a jeho


[…]


• dávat svým členům potřebnou podporu a uznání jejich hodnoty;

• dávat prostor pro vyjádření všem svým členům.

6.2.3 Vyhodnocení setkání

Po skončení každého setkání by asistent měl:

• zhodnotit průběh setkání vzhledem ke skupinové dynamice a užitku pro

jednotlivé členy;

• vytipovat problémová místa a vyvodit z nich příslušná opatření pro příští

setkání;

• zhodnotit, zda téma bylo pro klienty zajímavé a zda se k němu ještě vracet,

případně v kterých oblastech;

• zapsat získané informace o životním příběhu klientů do jejich karet;

• zhodnotit práci a vzájemnou spolupráci asistentů.

6.3 Vyhodnocení pilotní etapy a následná optimalizace

Po ukončení cyklu pilotní realizace hodnotí zadavatel s asistentem:

• dosažení zvolených cílů;

• zda byly cíle zvoleny adekvátně;

• jaký byl přínos pro klienty a personál;

• problematické body;

• výstupy z reminiscenční skupiny.
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Asistent navrhuje optimalizaci:

• ve formálních náležitostech setkání (frekvence, čas, místo);

• ve struktuře skupiny (počet a výběr klientů, účastníci z řad personálu);

• v obsahu a tematické náplni setkání;

• v možnostech zavedení nových prvků;

• v lepším využití získaných informací o klientech;

6.4 Zavedení reminiscence do programu stacionáře

Po odzkoušení reminiscence v pilotním období mohou být reminiscenční

setkání zařazena mezi pravidelné aktivity stacionáře.

Vzhledem k tomu, že charakter setkání je ovlivněn jak vnějšími faktory,

tak složením klientů a jejich měnícími se potřebami v průběhu času, je vhodné

po určité předem stanovené době proces hodnocení a následné optimalizace

opakovat.

Z průběhu setkání může reminiscenční asistent vyvodit, zda by bylo

vhodné doplnit nabídku reminiscenčních aktivit o další formy, například

individuální reminiscenci pro konkrétního klienta, reminiscenční kreativní

tvorbu apod.

6.5 Shrnutí - diskuze

Práce se vzpomínkami vychází z přirozených potřeb starého člověka

a nabízí velké množství technik, přístupů a praktického využití.

Při reminiscenčních aktivitách není senior pasivním účastníkem, ale tím, kdo se

podílí na jejich podobě a kdo předává své zkušenosti a znalosti. Největší přínos

reminiscence vidím právě v tom, že je nástrojem, který posiluje vnímání

hodnoty starého člověka a může pozitivně působit na jeho sebepojetí. Navíc

není pro zařízení finančně náročná a je snadno uskutečnitelná.
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Při samotné praktické realizaci reminiscenčních skupinových setkání jsem

se přesto potýkala s některými obtížemi, o kterých si však myslím, že nebyly

nijak výjimečné a pouze odrážely situaci v sociálních službách dnešní doby. Je

to zejména nedostatek personálu a jeho časová vytíženost, což v důsledku

neumožňuje realizovat reminiscenci v její optimální podobě. Snižuje se tak

možnost zhodnotit všechny pozitivní prvky, které tato metoda nabízí.

Přesto si myslím, že samotný fakt, že klienti mohou být účastníky skupiny,

ve které se cítí dobře, je dostatečným argumentem pro to, aby byla

reminiscence ve stacionáři uskutečněna. Nastíněné problémy se spíše stávají

výzvou k hledání řešení jak učinit reminiscenci co nejefektivnější a jak ji

realizovat v podobě pro klienty co nejvíce prospěšnou.

Sama za sebe jsem vděčná, že mi bylo umožněno vyzkoušet si

reminiscenci v praxi. Ověřila jsem si, že se jedná o aktivitu, kde pracovník více

přijímá než dává, neboť může čerpat z bohaté životní zkušenosti klientů a

jejich moudrosti. Věřím, že reminiscenci bude využívat stále více sociálních

služeb pro seniory a že bude brzy v standardní nabídce aktivit většiny denních

stacionářů.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit metodiku plánování, přípravy a

zavedení skupinové reminiscenční terapie do zařízení typu denního stacionáře

pro seniory, která by byla založena na praktické zkušenosti a mohla se stát

příkladem dobré praxe.

Tento cíl považuji za splněný a metodiku předkládám v praktické části této

práce. Metodika byla vytvořena na základě zkušenosti z Denního stacionáře

pro seniory Horizont, kde jsem zavedení reminiscenčních skupinových setkání

realizovala. Návrh obecné metodiky je tak založen na vlastní zkušenosti, je

navržen v podobě, kterou sama za sebe považuji za optimální a může se stát

inspirací při zavádění reminiscence do zařízení podobného typu.

Před vlastní praktickou realizací reminiscenčních aktivit bylo potřeba

shromáždit dostatečné množství teoretických informací, které by význam

vzpomínání v procesu stárnutí podpořilo. Teorie jsem hledala převážně

v oborech psychologie a sociální práce a popsala je v první kapitole práce.

Dále jsem se věnovala reminiscenci jako metodě, která se vzpomínkami

cíleně pracuje. Snažila jsem se dostupné informace shrnout způsobem, který by

poukázal na pozitivní aspekty reminiscenčních aktivit v jejich rozmanitých

formách a pro seniory s různými specifickými potřebami.

Krátce se také zmiňuji o reminiscenci jako jedné z metod aktivizačních

činností v sociálních službách pro seniory tak, jak jsou definovány v zákoně

108/2006 Sb., o sociálních službách.

Hlavní přínos této práce vidím zejména ve skutečnosti, že propojuje

získané teoretické znalosti s jejich praktickou aplikací. Naplňuje tak specifický

rys oboru sociální práce, kde je propojení teorie s praxí a jejich vzájemné

ovlivňování základním předpokladem úspěšného rozvoje a zvyšování kvality

poskytovaných služeb.
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