Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: Reminiscence v denním stacionáři pro seniory
Autor práce: Hana Čížková
Oponentka: Mgr. Renáta Nentvichová Novotná, Domov pro seniory Slunečnice,

Na Hranicích 674/18, Praha 8

Cíl práce
Teoretické zdůvodnění významu vzpomínání v období stáří, představení základních
teoretických východisek pro reminiscenční aktivity. Vytvoření metodiky plánování, přípravy
a zavedení skupinové reminiscenční terapie do zařízení typu denního stacionáře pro seniory.

Bakalářská práce autorky je dobře logicky strukturovaná, opírá se o relevantní odbornou, ve
velké míře i zahraniční literaturu. Odkazy prezentuje autorka standardním způsobem,
svědomitě, přehledně a srozumitelně.

V první kapitole se autorka věnuje významu vzpomínek a vzpomínání ve stáří z pohledů
různých teorií, čímž poskytuje stručný náhled se širokým záběrem. Mimo jiné jsou uvedeny
hlavní myšlenky Eriksona, Butlera a J. A. Komenského, které jsou přes svou časovou
vzdálenost blízké svou moderní koncepcí přípravy na umírání. Autorka mimo jiné zmiňuje i
téma validace, které je v dostupné české literatuře dosud opomíjeno.

Druhá kapitola udává ucelený přehled o metodě reminiscence, jednotlivých přístupech, které
jsou v reminiscenci využívány. Autorka se zaměřuje na téma využití reminiscence v praxi
podle různých kritérií, zmiňuje specifické skupiny účastníků reminiscence a přínos
reminiscenčních aktivit nejen pro samotné seniory a pracovníky, ale i pro rodinu seniora a
komunitu.

Třetí kapitola je věnována uvedení reminiscence v kontextu zákona o sociálních službách,
zejména jako aktivizační a sociálně-terapeutickou činnost. Vzpomínky a jejich význam pro
podporu kvality seniory autorka dokumentuje na základě výzkumného projektu
Gerontologického centra Praha.

Výběrem denního stacionáře pro seniory Horizont a jeho vhodností pro využití reminiscence
pro uživatele služby se autorka zabývá ve čtvrté kapitole své bakalářské práce. Autorka se
zaměřuje na personální i technické zajištění zařízení. Na základě vyhodnocení autorkou je
reminiscence zařazena mezi nabídku pravidelných aktivit, z nichž některé již určité prvky
reminiscence mohly využívat (např. muzikoterapie, vaření).

Teoretické kapitoly uvozují praktickou část, ve které si autorka klade za cíl zavedení
reminiscence v denním stacionáři Horizont, realizace cíle je popsána v páté kapitole. Zde je
zřejmý autorčin aktivní přístup k tématu, cesty které hledala pro přizpůsobení aktivitě pro
dané zařízení a jeho uživatele. Reminiscence nabízí velmi kreativní přístup pro pracovníky,
kteří tuto metodu využívají. Oceňuji kreativitu odrážející se v přístupu autorky, která se
snažila společně s ostatním personálem nastavit jednotlivá reminiscenční setkání tak, aby
vyhovovala aktuálnímu složení uživatelů skupiny. Autorka se opakovaně věnuje otázce
mlčenlivosti o sdělených informacích mimo skupinu. Souhlasím s jejím závěrem, kdy je
vhodnější nabídnout účastníkům možnost, aby sdělili pouze to, co sdělit chtějí, protože lze
pouze těžko zaručit, že se informace poté nedostanou k osobám mimo skupinu. Autorka
popisuje průběh reminiscenčních setkání, situace, kdy se ve skupině měnili účastníci, tím tak

vznikaly náročné momenty nejenom pro klienty, ale i pracovníky. Autorka zmiňuje přípravu
před každým reminiscenčním setkáním, pro doplnění metodiky v následující kapitole bych
doporučila do příloh zveřejnit konkrétní přípravu, případně i vzhled pozvánky určené
klientům. Naplnění cílů autorka vyhodnocuje na základě svého úsudku, doporučila bych
doložit i vyjádření samotných účastníků reminiscenční skupiny, formou citací.

V šesté kapitole se autorka věnuje vytvoření metodiky pro zavedení reminiscence v denním
stacionáři Horizont, na základě teoretických poznatků a zkušeností během svého působení
v Horizontu. Tato metodika se tak stává návodem, který by se mohl stát základní inspirací pro
další zařízení podobného typu.

Bakalářské práci Hany Čížové lze jen máloco vytknout. Snad bych doporučila nepoužívat
označení „reminiscenční terapie“ (s.9: ...cíl vytvořit metodiku plánování, přípravy a zavedení
skupinové reminiscenční terapie do zařízení denního stacionáře pro seniory) v kontextu
reminiscenční aktivity zavedené v denním stacionáři, jelikož se nejedná o terapii v pravém
slova smyslu, tedy poskytovanou psychoterapeutem.

Vztah teorie a praxe:
Bakalářská práce Hany Čížkové se opírá o teorii reminiscence a její využití v praxi
v konkrétním zařízení, kde autorka zavedla skupinovou reminiscenční aktivitu a popsala
metodiku celého procesu a jednotlivých účastníků.

Otázky k obhajobě:
V čem, podle Vás, spočívá přínos reminiscenčních aktivit pro personál, který je využívá při
práci se seniory?

Jaké techniky reminiscence byste využila při práci se seniory s demencí?

V jaké míře probíhají v současné době reminiscenční aktivity v denním stacionáři pro seniory
Horizont?

Návrh hodnocení + odůvodnění:
Výtečně (A).

Autorka zvolila téma, které přináší nesporná pozitiva při práci se seniory a to jak v instituci,
tak v domácím prostředí. Vzpomínání je přirozené a vzpomínky zůstávají i ve chvílích, kdy
dochází k deficitům způsobeným stárnutím.

Pochopení tématu autorkou, samostatnost a kreativita autorky při aplikaci reminiscence
v praxi. Přehledná struktura práce. Hojné využití zahraničních pramenů.

Cíl bakalářské práce, který si autorka stanovila, byl naplněn.

V Praze dne 19.8.2011